
Czwórka, która zniknęła i Reynolds, który się nie pojawił
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Czternastu graczy, z tylu zawodników korzysta w zasadzie od początku

sezonu Jose Mourinho, wystawiając innych jedynie na końcowe minuty

spotkań. Tym piętnastym powinien stać się niebawem Darboe, który z

Empoli zagra drugi mecz w wyjściowym składzie i tym samym prześcignie

pod względem ogólnej liczby minut Kumbullę, Villara, Diaware, Mayorala i

Reynoldsa. Czwórkę, które zniknęła i Amerykanina, który nigdy na dobre

się nie pojawił.

Do tej pory Giallorossi rozegrali 10 oficjalnych meczów, w tym cztery mniej

wymagające potyczki w Lidze Konferencji, dwie w eliminacjach i dwie w fazie

grupowej. Pomimo tego, wspomniani piłkarze, nie dostawali zbyt wielu szans na

grę. 

Kumbulla - Rok temu były obrońca Hellas rozegrał 553 minut w pierwszych 10

spotkaniach. Za Mourinho pojawił się na boisku zaledwie przez 104 minuty i ani razu

nie postawił stopy na boisku w Serie A!

Villar - Również pomocnik nie powąchał jeszcze murawy w Serie A, gromadząc

łącznie zaledwie 82 minuty w czterech meczach Ligi Konferencji. Zagrał w

pierwszym składzie z CSKA Sofia i właśnie po tym meczu, gdzie grał w środku pola z

Diawarą, Mourinho miał duże zastrzeżenia do gry środka pomocy. Nieprzypadkowo

w Serie A Hiszpan wylądował nawet w trzech meczach na trybunach, nie łapiąc się

na ławkę. Przed rokiem miał po 10 meczach 265 rozegranych minut. 

Diawara - W przeciwieństwie do Villara, Gwinejczyk nie siadał na trybunach i

pojawił się też na murawie w Serie A, ale jego "zdobycz" jest praktycznie taka sama.

Do tej pory zgromadził 85 minut, niewiele więcej w porównaniu do 107 za kadencji

Fonseci. Tyle tylko, że przed rokiem, po meczu drugiej kolejki z Juventusem, gracz

otrzymał pozytywny wynik Covid-19 i nie mógł grać do połowy listopada. 

Birha Mayoral - Napastnik, który zgromadził przed rokiem 17 goli we wszystkich

rozgrywkach spędził na murawie za Mourinho zaledwie 41 minut. Przed rokiem jego

wynik o tej porze wynosił 286. 

Reynolds - Amerykański obrońca został pozyskany w styczniu i w pierwszych 10

meczach w Romie rozegrał u Fonseci 240 minuty. U Mourinho pojawił się na

murawie zaledwie na 2 minuty, a trener, by dać odpocząć Karsdorpowi, wolał nawet

wystawić na boku defensywy Ibaneza. Na razie Reynolds rywalizuje z Villarem o

palmę piłkarza odsyłanego najczęściej na trybuny. 
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